
Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 ГЛАВА КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

ОТ 21 НОЯБРЯ 2022 ГОДА N 236

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

В целях создания в Карачаево-Черкесской Республике благоприятного инвестиционного климата постановляю:

1. Утвердить Инвестиционную декларацию Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 07.05.2013 N 124 "Об
Инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики".

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Карачаево-Черкесской Республики

Р.Б.ТЕМРЕЗОВ

г. Черкесск
Дом Правительства
21 ноября 2022 года
N 236

Приложение
к Указу Главы

Карачаево-Черкесской Республики
от 21.11.2022 N 236

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая Инвестиционная декларация Карачаево-Черкесской Республики (далее - Декларация)
устанавливает основные принципы взаимодействия органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики
с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности, гарантии безопасности ведения
предпринимательской и инвестиционной деятельности, соблюдения и защиты прав инвесторов на территории
Карачаево-Черкесской Республики, инвестиционные обязательства Карачаево-Черкесской Республики.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/460107668


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1.2. Правовое регулирование отношений, связанных с инвестиционной деятельностью на территории Карачаево-
Черкесской Республики, осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,
Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, законами Карачаево-Черкесской Республики, правовыми актами
Главы Карачаево-Черкесской Республики и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, а также
международными договорами Российской Федерации.

2. ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ЦЕЛЕЙ ИНВЕСТИЦИОННОГО РАЗВИТИЯ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2.1. Декларация разработана с целью создания условий для опережающего развития Карачаево-Черкесской
Республики, достижения национальных целей развития Российской Федерации, утвержденных Указом Президента
Российской Федерации от 21.07.2020 N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030
года".

2.2. Главной целью инвестиционного развития Карачаево-Черкесской Республики является увеличение реального
роста инвестиций в основной капитал в качестве вклада в достижение национальной цели развития на 70% до 2030
года по сравнению с 2020 годом.

2.3. Важными инструментами для достижения главной стратегической цели развития Карачаево-Черкесской
Республики являются:

повышение инвестиционной привлекательности региона;

совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей инвестиционную деятельность;

повышение эффективности использования мер государственной поддержки инвестиционной деятельности;

информационная поддержка инвестиционной деятельности.

3. КЛЮЧЕВЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Карачаево-Черкесская Республика - один из самых южных субъектов Российской Федерации, который
располагается в предгорьях Северо-Западного Кавказа и обеспечивает выход России к государствам Закавказья. На
западе территория Карачаево-Черкесии граничит с Краснодарским краем, на севере и северо-востоке - со
Ставропольским краем, на востоке - с Кабардино-Балкарской Республикой, на юге граница проходит по Главному
Кавказскому хребту с Грузинской Республикой и Республикой Абхазия.

Карачаево-Черкесия входит в состав Северо-Кавказского федерального округа. Площадь территории республики -
14,3 тыс. кв. км Население - 465,4 тыс. человек (на 01.01.2021). Столица Карачаево-Черкесской Республики - город
Черкесск, численность населения 123 тыс. человек. Доля городского населения в общей численности населения -
42,9%, сельского - 57,1%.

Объем ВРП в 2020 году составил 96,6 млрд. рублей, с индексом физического объема 96,3% к уровню 2019 года
(91,4 млрд. рублей).

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/720705884
http://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Весомую долю в экономике республики занимает промышленный комплекс (19% объемов ВРП), который
представлен в основном обрабатывающей и добывающей отраслями, обеспечивающими существенный вклад в
решение проблем занятости населения (более 14% трудоспособного населения) и увеличения налоговых доходов
республики.

В общем объеме промышленного производства Карачаево-Черкесской Республики добыча полезных ископаемых
занимает 7,5%, обрабатывающие производства - 64,1%.

Основные направления промышленного производства в республике это производство строительных материалов,
легкая промышленность, добыча полезных ископаемых, производство электронного оборудования, производство
резиновых и пластмассовых изделий, производство химических веществ и химических продуктов, производство машин
и оборудования, бумажное производство.

Агропромышленный комплекс (далее - АПК) - один из крупнейших и наиболее значимых секторов экономики
республики, включает в себя сельскохозяйственное производство (животноводство и растениеводство), а также
систему отраслей по промышленной переработке и сбыту сельскохозяйственного сырья и продовольствия (пищевая,
легкая промышленность, система заготовок, транспортировка, хранение и реализация продукции АПК). На его долю
приходится почти 17% объемов ВРП региона.

Одним из наиболее перспективных направлений развития Карачаево-Черкесии является туризм. Этому
способствует удобное географическое положение республики, развитая транспортная инфраструктура, обилие
природных туристических ресурсов, населенность предгорий и гостеприимство местного населения.

На территории республики находятся лечебно-оздоровительные местности и курорты: Тебердинский
государственный биосферный заповедник, восточный отдел Кавказского государственного биосферного заповедника,
горнолыжные курорты Домбай и Архыз. Данные туристско-рекреационные ресурсы способствовали созданию и
распространению сети туристских комплексов, гостиниц, баз отдыха, пансионатов, альплагерей, бюро путешествий и
экскурсий, канатных дорог и предприятий общественного питания. Карачаево-Черкесия располагает ресурсами
спортивного и экстремального туризма. Карачаево-Черкесская Республика лидер по посещению туристов в 2021 году
среди курортов Северо-Кавказского федерального округа. Республику посетили 1,7 млн. человек.

По оценке Росстата инвестиции в основной капитал в 2021 году составили 28,1 млрд. рублей.

Приоритетными направлениями привлечения инвестиций в Карачаево-Черкесской Республике являются сфера
туризма и рекреации, жилищное строительство, энергетика, сельское хозяйство и пищевая промышленность,
коммунальное и дорожное хозяйство, здравоохранение и образование.

4. ДЕЙСТВУЮЩИЕ МЕХАНИЗМЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТИМУЛИРОВАНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В целях улучшения инвестиционного климата и повышения инвестиционной привлекательности Карачаево-
Черкесской Республики, обеспечения стабильных условий деятельности инвесторов в Карачаево-Черкесской
Республике, а также установления гарантии защиты прав, интересов и имущества инвесторов действует Закон
Карачаево-Черкесской Республики от 17.05.2011 N 23-РЗ "О государственном стимулировании инвестиционной
деятельности в Карачаево-Черкесской Республике" (далее - Закон N 23-РЗ).

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/895297506


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

В соответствии с Законом N 23-Р3 стимулирование инвестиционной деятельности в Карачаево-Черкесской
Республике осуществляется путем оказания следующих форм государственной поддержки:

предоставление инвесторам, реализующим приоритетные инвестиционные проекты, льгот по налогам;

установление инвесторам, реализующим приоритетные инвестиционные проекты, льготных условий пользования
природными ресурсами в соответствии с действующим законодательством;

установление инвесторам, реализующим приоритетные инвестиционные проекты, льготных условий пользования
землей в части установления понижающих коэффициентов к размеру арендной платы, определенному в соответствии
с действующим законодательством;

участие органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в разработке и реализации
приоритетных инвестиционных проектов, имеющих важное экономическое и социальное значение;

предоставление на конкурсной основе государственных гарантий Карачаево-Черкесской Республики инвесторам,
зарегистрированным в Карачаево-Черкесской Республике, в порядке, установленном Законом Карачаево-Черкесской
Республики от 23.03.2006 N 20-РЗ "О порядке предоставления государственных гарантий Карачаево-Черкесской
Республики под инвестиционные проекты";

поддержка ходатайств и обращений инвесторов в федеральные органы государственной власти, кредитные
учреждения о применении в отношении инвесторов режима наибольшего благоприятствования;

субсидирование (возмещение) из республиканского бюджета части затрат на уплату процентов по кредитам,
полученным инвесторами в кредитных организациях для реализации инвестиционных проектов, одобренных
Правительством Карачаево-Черкесской Республики;

вовлечение в инвестиционный процесс временно приостановленных и законсервированных строек и объектов,
находящихся в государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики.

В Карачаево-Черкесской Республике инвесторам, реализующим приоритетные инвестиционные проекты,
предоставляются налоговые льготы в виде:

освобождения от уплаты налога на имущество организаций в отношении имущества, образованного в результате
реализации приоритетного инвестиционного проекта, при условии, что указанное имущество не входило в состав
налогооблагаемой базы по данному налогу на территории Карачаево-Черкесской Республики до начала реализации
проекта, на период не более пяти лет с момента возникновения обязанности по уплате налога;

инвестиционного налогового вычета при исчислении налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в
республиканский бюджет, организациям, реализующим приоритетные инвестиционные проекты Карачаево-Черкесской
Республики, у которых доля выручки от реализации товаров (работ, услуг), полученной от осуществления
приоритетного инвестиционного проекта Карачаево-Черкесской Республики, составляет не менее 70% от общего
объема выручки от реализации товаров (работ, услуг) организации.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/802056398


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Для инвестора, осуществляющего одновременно реализацию нескольких приоритетных инвестиционных проектов,
предоставляются налоговые льготы отдельно по каждому такому инвестиционному проекту.

Юридическим лицам, реализующим и (или) планирующим реализацию масштабных инвестиционных проектов,
могут быть предоставлены земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, в
аренду без проведения торгов в соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 24.03.2016 N 11-РЗ "Об
утверждении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового
назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения и реализации которых допускается
предоставление земельных участков в аренду без проведения торгов, на территории Карачаево-Черкесской
Республики".

5. ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ

По итогам выборочного обследования за октябрь - декабрь 2021 года, численность рабочей силы в возрасте 15 лет
и старше составила 226,9 тыс. человек, или 60,2% от общей численности населения республики, в их числе 204 тыс.
человек были заняты в экономике и 22,9 тыс. человек не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с
методологией Международной Организации Труда они классифицируются как безработные).

Уровень занятости, %
всего мужчины женщины город село

2020 год
I квартал 47,3 53,4 42,3 49,1 46,0
II квартал 45,4 50,2 41,4 49,0 42,6
III квартал 46,2 54,3 39,5 48,5 44,4
IV квартал 46,7 54,7 40,1 48,1 45,7

2021 год
I квартал 45,6 50,3 41,8 49,3 42,9
II квартал 48,7 55,1 43,3 45,4 51,1
III квартал 49,3 58,1 42,0 47,8 50,4
IV квартал 54,2 58,9 50,3 56,4 52,4

Среднесписочная численность работников по полному кругу организаций (без учета совместителей) за 2021 год
составила 75,5 тыс. человек, из них 62,7 тыс. человек (83,1%) - штатные работники организаций, не относящихся к
субъектам малого предпринимательства. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового
характера для работы в этих организациях привлекалось еще 3,1 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости).
Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы
по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) за 2021
год к соответствующему периоду прошлого года составило 100,0%.

Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учете в органах государственной службы
занятости населения, к концу января 2022 года составила 3,4 тыс. человек, из них 79,6% - безработные. Численность
безработных уменьшилась по сравнению с соответствующим месяцем прошлого года на 85,6% и по сравнению с
предыдущим месяцем - на 7,5%. Пособие по безработице назначено 2 тыс. человек.

В течение января 2022 года статус безработного получили 252 человека, снято с учета - 472 человека, из них в
связи с: признанием граждан занятыми - 72 человека, длительной неявкой в государственное учреждение службы
занятости населения - 134 человека, отказом от посредничества государственного учреждения службы занятости
населения - 281 человек, назначением пенсии - 3 человека.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/438843773


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Уровень официальной (регистрируемой) безработицы на конец января 2022 года составил 1,3% численности
рабочей силы (по данным Управления государственной службы занятости населения Карачаево-Черкесской
Республики).

6. ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

Объем потребления электроэнергии в энергосистеме Карачаево-Черкесской Республики в 2021 году составил
1432,2 млн. кВтч, на электростанциях энергосистемы Карачаево-Черкесской Республики за 2021 год выработано 628,2
млн. кВтч, что составляет 43,8% от общего потребления электроэнергии. Превышение потребности в электроэнергии
над производством в энергосистеме Карачаево-Черкесской Республики характеризует регион как энергодефицитный.

В то же время, Карачаево-Черкесская Республика обладает большим гидроэнергетическим потенциалом. На
данный момент в Карачаево-Черкесии разведаны более 30 створов рек для размещения малых ГЭС.

Общий неиспользуемый гидроэнергетический потенциал малых ГЭС оценивается в 480 - 500 млн. кВтч в год. В
целях повышения энергобезопасности региона планируются вводы генерирующих мощностей малых ГЭС в
энергосистеме Карачаево-Черкесской Республики, в том числе строительство Красногорских малых ГЭС-1 и ГЭС-2 и
Нижне-Красногорской МГЭС в соответствии с проектом развития энергетики Российской Федерации.

ООО "МГЭС Ставрополья и КЧР" реализует следующие проекты на территории Карачаево-Черкесской Республики:

Красногорская МГЭС-1 и Красногорская МГЭС-2 - Карачаевский район, левый берег р. Кубань у станицы
Красногорская, на расстоянии 3,4 км ниже по течению реки от Зеленчукской ГЭС-ГАЭС. Реализация проектов

Численность не
занятых трудовой

деятельностью
граждан, человек

Из них безработных

человек в % к
соответствующему

периоду предыдущего
года

предыдущему
периоду

2021 год
январь 19323 18838 в 7,0 р. 83,7
февраль 9320 8812 в 3,1 р. 46,8
март 5218 4588 158,9 52,1
апрель 5634 5057 130,2 110,2
май 5668 5034 85,3 99,5
июнь 5059 4260 33,4 84,6
июль 4919 4011 18,4 94,2
август 4374 3490 13,7 87,0
сентябрь 4300 3376 12,7 96,7
октябрь 4047 3136 12,3 92,9
ноябрь 3990 3057 12,8 97,5
декабрь 3443 2942 13,1 96,2

2022 год
январь 3420 2722 14,4 92,5

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

обеспечит повышение энергообеспеченности дефицитной в настоящее время энергосистемы с минимальными для
окружающей природной среды негативными воздействиями, создание новых рабочих мест, стабильное поступление
налогов в бюджеты различных уровней.

Красногорская МГЭС-1: установленная мощность станции - 24,9 МВт, средняя многолетняя выработка
электроэнергии - 83,8 ГВт. ч, срок ввода станции - 2022 г., объем финансирования - 7,31 млрд. рублей.

Красногорская МГЭС-2: установленная мощность станции - 24,9 МВт; средняя многолетняя выработка
электроэнергии - 83,8 ГВт. ч, срок ввода станции - 2022 г., объем финансирования - 7,45 млрд. рублей.

Строительство новых малых ГЭС позволит достичь 50% уровня покрытия потребностей электроэнергией в
республике. Карачаево-Черкесия - один из регионов Северо-Кавказского федерального округа, энергетика которых
находится на пути стабильного развития.

Предприятиями электроэнергетики, работающими на территории Карачаево-Черкесской Республики, выполняется
необходимый комплекс мероприятий по подготовке к прохождению осенне-зимнего периода 2022 - 2023 гг. и в целом
обеспечивается устойчивое энергоснабжение потребителей. Своевременно были получены паспорта готовности к
работе в осенне-зимний период 2021 - 2022 гг. В целях обеспечения надежного электроснабжения потребителей
Карачаево-Черкесской Республики электросетевыми организациями республики реализуются инвестиционные и
ремонтные программы.

Специалистами филиала "Россети Северный Кавказ" - "Карачаево-Черкесскэнерго" за 5 месяцев 2022 года в
рамках подготовки энергообъектов к зиме выполнен ремонт 30 км линий электропередачи (ЛЭП) 0,4 - 110 кВ.
Энергетики заменили почти 13 км изношенного провода ЛЭП, выполнили монтаж 185 новых опор воздушных линий
электропередачи, заменили 130 изоляторов.

В распределительных сетях 0,4 - 10 кВ завершен ремонт 9 трансформаторов и 66 трансформаторных пунктов.
Всего в течение 2022 года будет произведен ремонт 139 км линий электропередач различного класса напряжения,
заменены 1200 изоляторов, расчищено 32,3 га просеки в охранных зонах линий электропередач.

В рамках реализации экологических мероприятий и работ по повышению надежности энергоснабжения
потребителей Карачаево-Черкесской Республики на высоковольтных линиях электропередачи энергетикам планируется
установить 204 птицезащитных устройств.

На выполнение этих и других мероприятий ремонтной программы филиала ПАО "Россети Северный Кавказ" -
"Карачаево-Черкесскэнерго" будет направлено 0,19 млрд. рублей, что на 9% больше, чем в 2021 году. В соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.10.2009 N 823 "О схемах и программах перспективного
развития электроэнергетики", в целях развития деятельности энергетических компаний ежегодно разрабатываются
схемы программ перспективного развития электроэнергетики на территории Карачаево-Черкесской Республики.

7. ГАЗОСНАБЖЕНИЕ

В газораспределительной системе Карачаево-Черкесской Республики функционируют 30 газораспределительных
станций (ГРС), эксплуатируемых ООО "Ставрополь трансгаз", в том числе ГРС Усть-Джегута с загрузкой выхода на г.
Черкесск на 100%.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902181524


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Мероприятия по снятию технических ограничений газораспределительной станции предусмотрены в Программе
газоснабжения и газификации Карачаево-Черкесской Республики на 2021 - 2025 гг. Срок исполнения мероприятий -
2024 г.

В рамках реализации мероприятий социальной догазификации приняты все заявки от потребителей г. Черкесска,
несмотря на загрузку ГРС Усть-Джегута. Правительством Карачаево-Черкесской Республики сформирован
региональный штаб газификации, возглавляемый Главой Карачаево-Черкесской Республики Р.Б. Темрезовым. 5630
негазифицированных домовладений включены в план-график социальной догазификации.

По состоянию на 01 августа 2022 года, из 2195 заключенных договоров на технологическое присоединение к
газораспределительным сетям, строительно-монтажные работы по доведению до границ земельного участка
исполнены по 1605 договорам, в 518 домовладениях выполнен пуск газа.

Программа социальной догазификации реализуется в целях организации отопления индивидуальных жилых
домов, не подключенных к централизованным сетям теплоснабжения.

8. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Промышленность - одна из основных отраслей экономики Карачаево-Черкесской Республики. Предпосылками ее
развития на перспективу являются богатство республики разнообразными видами полезных ископаемых, минерального
строительного сырья, растущий внутренний и внешний рынки сбыта продукции, что определяет профиль
промышленности Карачаево-Черкесской Республики, представленный следующими ведущими отраслями:
производство строительных материалов, легкая промышленность, химическая промышленность, добыча полезных
ископаемых, электроэнергетика.

Одной из структурообразующих отраслей промышленности республики является производство стройматериалов,
которая занимает одно из ведущих мест по объемам производимой продукции. Так, объем отгруженных товаров
собственного производства, выполненных работ и услуг по виду деятельности "производство прочей неметаллической
минеральной продукции" по итогам работы за 2021 год составил 9,7 млрд. рублей, или 35,2% от общего объема
отгруженных товаров в сфере обрабатывающих производств. Качество стройматериалов, которые может поставлять
республика на рынок стройматериалов, не уступает среднероссийскому, а по некоторым позициям находится на
мировом уровне.

Республика располагает большими запасами нерудных материалов, которые служат хорошей сырьевой базой для
отрасли. В регионе налажено производство высокомарочного цемента, сухих строительных смесей, извести,
тротуарной плитки и бордюрного камня, песчано-гравийных смесей, стеновых и лакокрасочных материалов.

Развитие данной отрасли оказывает стимулирующее влияние на развитие смежных производств - строительства,
добычи полезных ископаемых, грузоперевозок.

Также одной из отраслей промышленности обладающей импортозамещающим и экспортным потенциалом,
является легкая промышленность, которая представлена в основном производством трикотажных изделий, нетканых
материалов, швейным производством и производством пряжи.

По итогам 2021 года доля текстильных изделий в общем объеме экспорта Карачаево-Черкесской Республики
составила 23%.

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Деятельность по производству трикотажных изделий осуществляют многочисленные индивидуальные
предприниматели и микропредприятия, а также одно из крупных предприятий отрасли ООО "Селена".

Помимо вышеперечисленных, к приоритетным отраслям промышленности можно отнести химический комплекс
республики. В частности, предприятия, осуществляющие деятельность в сфере производства резиновых и
пластмассовых изделий. Наиболее крупными среди них являются ООО "Юг-Ойл-Пласт" и АО "ЧЗ РТИ".

На протяжении многих лет продукция, производимая данными предприятиями, занимает значительную долю в
общем объеме экспортируемых Карачаево-Черкесской Республикой товаров.

Развитие данной отрасли оказывает положительное влияние на развитие смежных производств - строительства и
сельского хозяйства.

Промышленные предприятия республики, несмотря на сложную экономическую ситуацию, продолжают
реализацию инвестиционных проектов, направленных на модернизацию производства и выпуск новой,
конкурентоспособной продукции.

В активной фазе реализации находятся следующие инвестиционные проекты:

"Модернизация оборудования ОАО "Хабезский гипсовый завод" и расширение ассортимента продукции на основе
гипсового вяжущего".

"Увеличение производственных мощностей в рамках приобретения нового оборудования ООО "Селена".

"Программа роста и расширение ассортимента продукции из поликарбоната и полипропилена на период 2020 -
2023 гг." ООО "Юг-Ойл-Пласт".

С 2016 года на ОАО "Хабезский гипсовый завод" реализуется масштабный инвестиционный проект модернизации
производства. Целью проекта является модернизация действующего производства, а также приобретение и запуск
линии по производству гипсокартонных листов производительностью 10 млн. кв. м в год. Результатом данной
модернизации является двукратный рост производительности труда, увеличение объемов промышленного
производства, расширение линейки выпускаемой продукции и повышение ее конкурентоспособности. По состоянию на
01 августа 2022 года уже завершены 3 этапа модернизации завода, инвестиции в производство составили 1,35 млрд.
рублей.

В 2022 году планируется запуск завода по производству гипсокартонных листов мощностью 10 млн. кв. м в год. В
результате реализации инвестиционного проекта планируется создание более 150 дополнительных рабочих мест.
Сумма налоговых выплат в бюджеты различных уровней составит более 1,1 млрд. рублей.

Инвестиционный проект "Увеличение производственных мощностей в рамках приобретения нового оборудования
ООО "Селена".

За годы работы ООО "Селена" нарастила мощную производственную базу из высокотехнологичного оборудования
(как в сфере производства текстильной продукции, так и нетканых материалов). Продукция предприятия занимает
прочные позиции на рынке легкой и мебельной промышленности не только Юга России, но и во многих регионах

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

страны. В целях увеличения действующих объемов производства и создание новых рабочих мест, посредством
приобретения нового оборудования по переработке ПЭТ бутылок реализуется и данный проект. Запуск автоматической
линии переработки ПЭТ-бутылок, даст возможность в два раза увеличить объем производства флексов, необходимых
для выпуска широкого ряда товаров, изделий и материалов, используемых в различных отраслях и дополнительно
создать 50 новых рабочих мест.

Инвестиционный проект "Программа роста и расширение ассортимента продукции из поликарбоната и
полипропилена на период 2020 - 2023 гг." ООО "Юг-Ойл-Пласт".

ООО "Юг-Ойл-Пласт" на сегодняшний день является крупным производителем на рынке продукции из
поликарбоната, занимая более 35% общероссийского рынка. Данный проект направлен на расширение ассортимента
линейки продукции и повышение ее конкурентоспособности.

С 2020 года по 1 августа 2022 года проведены следующие мероприятия: приобретен комплекс зданий под
размещение цеха по производству полипропилена, приобретено и введено в эксплуатацию современное оборудование
(линия для изготовления полипропиленовых листов, экструзионная линия для производства поликарбоната, линия для
производства монолитных листов из поликарбоната, оборудование для обработки резины или пластмасс). В 2022 году
планируется приобрести оборудование для заваривания кромки гофрированных полипропиленовых панелей.
Реализация проекта позволит предприятию выпускать листы (панели) в более широкой палитре цветов, толщин и
размерах для более полного удовлетворения спроса на данную продукцию.

9. ИНФОРМАЦИОННАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

В рамках проекта "Информационная инфраструктура" на территории Карачаево-Черкесской Республики в
подавляющем большинстве населенных пунктов установлены узлы связи с подведением волоконно-оптических линий
связи для обеспечения высокоскоростного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет 304
социально значимых объектов. В настоящее время на территории республики в 15 населенных пунктах с численностью
населения от 250 до 500 человек эксплуатируются точки коллективного доступа к беспроводной сети (Wi-Fi) с
возможностью бесплатного доступа к социально значимым информационным ресурсам.

Ключевыми операторами сотовой связи территории Карачаево-Черкесской Республики построено более 560
базовых станций. Протяженность волоконно-оптических линий связи (ВОЛС) составляет 2559 км. Особое внимание
уделяется туристическим и курортным зонам республики.

Радиотелецентром РТРС в Карачаево-Черкесской Республике введена в эксплуатацию сеть цифрового
телевидения для безвозмездного вещания населению республики 20 телевизионных и 3 радиоканалов. Технические
возможности телесети обеспечивают эфирный прием первого и второго мультиплексов не менее чем для 99,8%
жителей региона. Телесеть включает прошедшую реконструкцию в 2022 году телебашню в г. Черкесске высотой 150 м,
45 передающих станций, 52 антенно-мачтовых сооружения, 52 приемные земные спутниковые станции, 4
радиорелейные станции, 397 км радиорелейных линий связи.

10. ТУРИЗМ

Карачаево-Черкесская Республика обладает высоким потенциалом развития туризма, что обусловлено
количеством и разнообразием природных, рекреационных и культурно-исторических ресурсов: пейзажа, климатических
зон и выразительности природы Карачаево-Черкесской Республики, а также богатый исторический и культурный
потенциал, положительный исторический опыт по формированию и функционированию крупного многопрофильного

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

туристско-рекреационного потенциала, уникальность и разнообразие формируемых и действующих маршрутов
туризма, альпинизма и горного лыжного спорта.

Основные цели Карачаево-Черкесской Республики в сфере туризма, а также механизмы их реализации
закреплены в базовых отраслевых документах - Стратегии развития туризма в Российской Федерации, Стратегии
развития туризма на территории Северо-Кавказского федерального округа до 2035 года и национальном проекте
"Туризм и индустрия гостеприимства".

В Карачаево-Черкесской Республике за 2021 год туристический поток составил 1,75 млн. человек. Необходимым
элементом успешного развития туристской отрасли является подготовка профессиональных кадров. На базе
образовательных учреждений - ФГБОУ ВПО "Карачаево-Черкесский государственный университет им. У.Д. Алиева"
направление - "Социально-культурный сервис и туризм", КЧРГБ ПОО лицей N 5 "Колледж индустрии питания туризма и
сервиса" направление - "Индустрия питания туризма и сервиса", КЧР ННОУ СПО Международный колледж "Полиглот"
направление - "Туризм", "Гостиничный сервис".

Приоритетными видами туризма в регионе являются: горнолыжный, познавательный (экскурсионный), спортивный
(экстремальный), лечебно-оздоровительный, этнический, паломнический, приключенческий и экологический.

В регионе регулярно проводятся различные культурно-массовые мероприятия, в рамках которых организуются
различные выставки, ярмарки, концерты и соревнования.

В Карачаево-Черкесской Республике активно развивается сеть туристических и экскурсионных маршрутов. По
состоянию на 1 июня 2022 года в реестр маршрутной сети включены 78 маршрутов (конный, пешеходный,
автомобильный).

В последние годы в республике также развивается, рафтинг, велосипедный, культурно-познавательный и другие
виды активного отдыха и туризма.

В 2022 году в рамках реализации федерального проекта "Развитие туристической инфраструктуры" национального
проекта "Туризм и индустрия гостеприимства" Федеральным агентством по туризму был проведен конкурсный отбор по
предоставлению и распределению субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на
осуществление грантовой поддержки индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам на осуществление
деятельности в сфере туризма.

По итогам рассмотрения заявок Конкурсной комиссией были отобраны 23 субъекта Российской Федерации, в числе
которых Карачаево-Черкесская Республика, по следующим направлениям:

поддержка общественных инициатив, направленных на развитие туристической инфраструктуры (в том числе
обустройство пляжей и национальных туристических маршрутов). 18 инициатив/проектов будет поддержано в рамках
указанного направления;

поддержка общественных инициатив на создание модульных некапитальных средств размещения (кемпингов и
автокемпингов). 19 инициатив/проектов будет поддержано в рамках данного направления;

государственная поддержка развития инфраструктуры туризма (оборудование для подогрева, инклюзивный
туризм, разработка новых туристических маршрутов). 35 инициатив/проектов в рамках данного направления будет

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

поддержано.

В рамках государственной поддержки региональных программ по проектированию туристского кода центра города
предусмотрены мероприятия по реализации решений разработанного и представленного в составе конкурсной заявки
мастер-плана и дизайн-кода туристского центра города, направленные в том числе на формирование туристского
бренда города, улучшение туристической доступности, привлекательности и безопасности, туристских
информационных центров, оснащение площадок для проведения городских ярмарок и культурно-массовых
мероприятий, создание и размещение малых архитектурных форм, уличных арт-объектов и художественных форм,
создание инфраструктуры (некапитальных строений и сооружений) для комфортного пребывания туристов и жителей в
туристическом центре города.

Приоритетными направлениями деятельности Карачаево-Черкесской Республики в сфере туризма являются:

создание современной туристической инфраструктуры;

улучшение имиджа и организация активного продвижения туристического потенциала;

повышение транспортной доступности перспективных туристических центров;

обеспечение высокого уровня безопасности для туристов;

развитие кадрового потенциала;

поддержка малого и среднего предпринимательства в туризме;

обеспечение эффективной охраны и восстановления туристических и культурных ресурсов.

В сфере туризма реализуются следующие инвестиционные проекты:

с 2019 года в рамках подпрограммы "Туризм" государственной программы "Развитие культуры и туризма"
реализуется инвестиционный проект "Создание всесезонного туристско-рекреационного кластера "Пхия-Кислые
источники", Карачаево-Черкесская Республика";

"Создание всесезонного туристско-рекреационного кластера "Пхия-Дамхурц", Карачаево-Черкесская Республика".
В соответствии с заключенным о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской
Федерации в 2022 году за счет средств федерального бюджета на условиях софинансирования из средств
республиканского бюджета предусмотрено строительство объектов транспортной и инженерной инфраструктуры "Пхия-
Дамхурц" (1-ая очередь) протяженностью 12,3 км. В 2022 году запланировано строительство объектов транспортной и
инженерной инфраструктуры "Пхия-Дамхурц" (2-ая очередь) протяженностью 14,1 км;

"Развитие туристско-рекреационного кластера "Эко-курорт Кавминводы", Карачаево-Черкесская Республика
(субкластер "Русская Поляна")". В соответствии с заключенным соглашением о предоставлении субсидии из
федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации в 2022 году за счет средств федерального бюджета
на условиях софинансирования из средств республиканского бюджета предусмотрено строительство объектов
транспортной и инженерной инфраструктуры туристско-рекреационного кластера "Эко-курорт Кавминводы":

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(субкластер "Русская Поляна", 2-я очередь) протяженностью 3,25 км. За счет бюджетных ассигнований в рамках
проекта в 2023 году запланировано строительство берегоукрепительной дамбы с устройством пешеходной набережной
на территории субкластера "Русская Поляна".

11. ТРАНСПОРТНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

Единственным видом транспорта на территории Карачаево-Черкесской Республики является сухопутный
(наземный). В республике отсутствует воздушный транспорт (ближайшие аэропорты находятся в городах,
расположенных в соседних субъектах Российской Федерации: Минеральные Воды, Ставрополь, Нальчик, Майкоп), а
также водный транспорт. Основным видом наземного сухопутного транспорта является автомобильный, также
действуют железнодорожный и трубопроводный. Дорожное хозяйство республики представлено автомобильными
дорогами и железнодорожными путями. По территории республики проходят магистральная федеральная
автомобильная дорога: Невинномысск - Черкесск (подъезд к г. Черкесск), прочие федеральные дороги: Лермонтов -
Черкесск, Черкесск - Домбай, подъезд к МЦО "Архыз", подъезд к границе с Грузией, подъезд к САО РАН. Общая
протяженность автомобильных дорог общего пользования, проходящих по территории Карачаево-Черкесской
Республики (федерального, регионального и межмуниципального, а также местного значения), составляла 6996,1 км (в
том числе федерального значения - 325,8 км, регионального и межмуниципального значения - 1616,8 км,
муниципальных автодорог, включая улично-дорожную сеть - 5053,5 км).

Действующая в республике железнодорожная ветка является частью Северо-Кавказской железной дороги (далее -
СКЖД). По пути ее следования расположено 5 железнодорожных станций: Черкесск, Усть-Джегута, Эркен-Шахар,
Абазинка, Ураковская. И грузовые, и пассажирские составы из региона в регион прибывают через г. Невинномысск
Ставропольского края. Протяженность маршрута "Невинномысск-Джегута" составляет 73 км. Эксплуатационная длина
железнодорожных путей общего пользования в республике составляет всего 50,6 км, а плотность - 35 км на 1000 кв. км
территории, что значительно меньше, чем в среднем по Северо-Кавказскому федеральному округу (123 км) и в
среднем по Российской Федерации (51 км) (7-е место в округе, 72-е место среди субъектов Российской Федерации).

В Карачаево-Черкесии действует 2 автовокзала и 5 автостанций - объектов транспортной инфраструктуры,
предназначенных для оказания услуг пассажирам и перевозчикам при осуществлении регулярных перевозок
пассажиров и багажа.

12. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

По состоянию на 01 января 2022 года на территории Карачаево-Черкесской Республики проживает 464219
жителей, в том числе в сельской местности - 265045 жителей, что составляет - 57,1%.

Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль - сельское хозяйство являются ведущими
системообразующими сферами экономики, формирующими агропродовольственный рынок, продовольственную и
экономическую безопасность, трудовой и поселенческий потенциал сельских территорий.

В агропромышленном комплексе республики по предварительным данным сельскохозяйственной переписи,
функционирует более 390 сельскохозяйственных организаций различных форм собственности, порядка 2,5 тыс.
крестьянских (фермерских) хозяйств, в том числе индивидуальных предпринимателей и более 77 тыс. личных
подворий.

Основная доля продукции сельского хозяйства производится в личных подсобных хозяйствах населения - 43,5%,
сельскохозяйственных организациях - 28,1%, крестьянско-фермерских хозяйствах - 28,4%.

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Основная отрасль сельского хозяйства республики - животноводство, удельный вес которого составляет 55,1% от
продукции сельского хозяйства, на растениеводство приходится 44,9%.

Развитие сельского хозяйства обеспечивает благосостояние более 265 тысяч человек, проживающих в сельской
местности.

Развитие сельскохозяйственного производства Карачаево-Черкесской Республики демонстрирует стабильный
ежегодный рост. Аграриями нашей республики в 2021 году произведено продукции более чем на 38,9 млн. рублей, это
на 7,2 млн. рублей больше прошлого года, экспортировали на 1,95 млн. долларов США. За последние десять лет
общий объем производства продукции сельского хозяйства с 17,5 млн. рублей вырос до 38,9 млн. рублей, увеличение
производства происходит как за счет роста продуктивности животных, так и за счет роста урожайности на гектар. Доля
региона в общероссийской стоимости всей произведенной сельскохозяйственной продукции находится на уровне 0,5%.

Выручка от реализации товаров (работ, услуг) индивидуальных предпринимателей в области растениеводства и
животноводства с 2010 года увеличилась на 2,6 млн. рублей.

За последние 10 лет объем инвестиций в основной капитал сельского хозяйства составил 367 млн. рублей,
реализовано 11 крупных инвестиционных проектов.

По производству овощей в зимних теплицах республика входит в десятку регионов-лидеров России.

Республика занимает шестое место в рейтинге регионов Российской Федерации по поголовью овец и коз в
хозяйствах всех категорий.

По данным системы маркировки "Честный знак" Карачаево-Черкесская Республика вошла в топ регионов
Российской Федерации по производству упакованной воды, по выпуску минеральной воды республика занимает 4
место по Северо-Кавказскому федеральному округу (153 млн. литров).

12.1. РАСТЕНИЕВОДСТВО

Растениеводство развивается стабильно, с заметным среднегодовым ростом, как в денежном исчислении, так и в
натуральных величинах. В положительном плане оценивается то, что рост валового производства продукции
растениеводства происходит не за счет увеличения посевных площадей, а в результате роста продуктивности гектара,
на основе внедрения прогрессивных передовых технологий, новой техники и новейших сортов сельскохозяйственных
культур.

Природно-климатические условия позволяют выращивать озимые, яровые зерновые, кукурузу, сахарную свеклу,
картофель, овощи. В земледелии преобладают производство зерновых и зернобобовых культур, масличных культур,
плодово-ягодной продукции, картофеля, овощей.

На гектар посевной площади сельскохозяйственные товаропроиз-водители республики вносят не менее 100 кг
минеральных удобрений, что превышает показатели предыдущих лет. Соблюдение данных норм позволяет сохранять
на должном уровне почвенное плодородие и при этом получать хорошие урожаи сельскохозяйственных культур.

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

По оперативным данным сев в республике хозяйствами всех категорий в 2022 году проведен на площади 114,9
тыс. га, в том числе зерновыми и зернобобовыми - 81,1 тыс. га, наличие пашни составляет 145,0 тыс. га.

На протяжении последних лет в Карачаево-Черкесской Республике достигнуты существенные успехи в отрасли
садоводства агропромышленного комплекса, которые напрямую связаны с реализацией региональных экономически
значимых программ.

В настоящее время в регионе реализуется ряд крупных инвестиционных проектов по закладке фруктовых садов
интенсивного типа на площади порядка 1000 га. На сегодняшний день уже произведена закладка садов на площади
более 800 га. В 2022 году запланирована закладка садов на площади 250 га. Первый урожай с площади закладки
плодовых деревьев получен в 2019 году, а в 2021 году производство фруктов сельскохозяйственными организациями,
крестьянскими фермерскими хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей, в регионе увеличилось в 2,2
раза и составило 10 тыс. тонн.

В 2021 году в эксплуатацию введено фруктохранилище на 5000 тонн с сортировочно-упаковочным оборудованием,
планируется к реализации инвестиционный проект по строительству фруктохранилищ мощностью 80 тыс. тонн. Урожай
2021 года в размере 6,04 тыс. тонн был отсортирован и упакован для дальнейшей реализации на российском рынке.

В 2019 году на территории Хабезского муниципального района республики заложен первый виноградник, площадь
которого составляет 4 га.

Основным производителем овощей закрытого грунта в республике является АО Агрокомбинат "Южный", который
успешно функционирует и снабжает овощной продукцией население республики. В 2021 году валовой сбор овощей
закрытого грунта составил - 39,6 тыс. тонн.

В целях обеспечения хозяйств республики и соседних регионов качественными, адаптированными семенами
сельскохозяйственных культур фирмой "Хаммер" реализован инвестиционный проект по строительству селекционно-
семеноводческого и оптово-распределительного центра мощностью 10000 тонн семян в год. Появились собственные
семена кукурузы, ничем не уступающие импортным, имеющие существенное преимущество - они намного дешевле
импортных аналогов. Сельхоз-производители Карачаево-Черкесской Республики полностью обеспечиваются семенами
гибридов кукурузы. Семена, производимые фирмой "Хаммер", реализуются не только в нашей республике, но и в
другие регионы России.

Сельскохозяйственными товаропроизводителями за период с 2018 по 2021 годы завершено строительство,
реконструкция и техническое перевооружение на инновационной технологической основе оросительных и
осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических
сооружений, введено в эксплуатацию 2 тыс. га мелиорируемых земель сельскохозяйственного назначения.

12.2. ЖИВОТНОВОДСТВО

Карачаево-Черкесская Республика является одним из исконных животноводческих регионов Российской
Федерации, где животноводство является стратегически важной отраслью, которая производит незаменимые продукты
питания первой необходимости.

Народы нашего многонационального региона являются носителями древних традиций в животноводстве, обладают
колоссальным многовековым опытом ведения отрасли животноводства в суровых условиях высокогорья.

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

В настоящее время в хозяйствах всех категорий Карачаево-Черкесской Республики, согласно данным
регионального отделения Росстата, имеется 149 тыс. голов крупного рогатого скота, в том числе 76,6 тыс. коров.
Численность овец и коз вплотную приблизилась к отметке в 1158 тыс. голов, лошадей более 22 тыс. голов, свиней 1,7
тыс. голов.

По состоянию на 01 января 2022 года в республике работают 20 сельскохозяйственных предприятий различных
форм собственности, обладающих правом на осуществление деятельности в области племенного животноводства, в
том числе: 5 овцеводческих с общим поголовьем - 150000 голов, 8 коневодческих с общим поголовьем - 6281 голов, 2
яководческих с общим поголовьем - 3268 голов, 3 - по крупному рогатому скоту с общим поголовьем 4783 голов, 1
пчеловодческое с общим поголовьем - 3650 пчелосемей, 1 рыбоводческое с маточным поголовьем 44250 голов.

В течение нескольких лет ведется работа по восстановлению молочно-товарных ферм. Успешно в этом
направлении работают следующие предприятия:

компанией ООО "Рея" реализованы два инвестиционных проекта по строительству молочного животноводческого
комплекса, один из которых был реализован в 2018 году по строительству молочного животноводческого комплекса на
900 фуражных коров со шлейфом, были завезены 915 голов крупного рогатого скота голштинской породы из Дании. В
2021 году ООО "Рея" реализован второй этап инвестиционного проекта "Строительство объектов молочного комплекса
для увеличения поголовья коров и нетелей" и на сегодняшний день проект обеспечивает полный цикл производства
молочной продукции, начиная с кормовой базы и заканчивая переработкой молока.

Проект позволит восстановить племенной репродуктор по разведению крупного рогатого скота молочного
направления голштинской породы и производить молока-сырья до 6000 тонн в год. Имеется гарантированный сбыт
одному из крупнейших переработчиков молока в Карачаево-Черкесской Республике - ООО "Фермерское хозяйство
"Фирма Сатурн", что позволит предприятию задействовать мощности в полном объеме и соответственно нарастить
производство молочной продукции.

Племенной завод "Заря-1", производящий 10 тонн молока в сутки, поголовье в организации составляет 954 головы,
в том числе коровы - 425 голов. Средний надой с одной фуражной коровы составляет более 5000 кг.

Племенной завод "Золотые поля" по развитию молочного скотоводства, введена в эксплуатацию молочная ферма
для содержания 200 голов крупного рогатого скота голштинской породы.

Многоотраслевое сельскохозяйственное предприятие (глава крестьянско-фермерского хозяйства Суюнбаев С-
М.И.), занимающееся разведением крупного рогатого скота комбинированного мясомолочного направления
"ярославской" породы. На базе фермы организован молокоприемный пункт и молокозавод, перерабатывающий 50 тонн
молока в сутки.

12.3. ПИЩЕВАЯ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Пищевая и перерабатывающая промышленность республики включает в себя более 10 отраслей, объединяющих
более 70 предприятий, где занято порядка 3000 человек, которые производят 300 наименований продукции, в том
числе более 60 видов колбасных изделий, мясных деликатесов и полуфабрикатов, 14 видов молочной продукции, 200
видов хлебобулочных и кондитерских изделий.

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Основными перерабатывающими предприятиями на сегодняшний день в республике являются:

ООО "Кавказ-мясо" (мясоперерабатывающий завод);

ООО "Нур" (хлебопекарное производство);

ООО Фирма "Дадым" (хлебопекарное производство);

ИП Агиров (хлебопекарное производство);

ООО ФХ "Фирма Сатурн" (молокопереработка);

ООО "Молпродукт" (молокопереработка);

ООО "Аквалайн" (производство бутилированных безалкогольных напитков);

ООО "Меркурий" (производство бутилированных безалкогольных напитков).

13. ПРЕФЕРЕНЦИАЛЬНЫЕ РЕЖИМЫ

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 14.10.2010 N 833 "О создании
туристического кластера в Северо-Кавказском федеральном округе", от 29.12.2011 N 1195 "Об особых экономических
зонах в Северо-Кавказском федеральном округе" в Карачаево-Черкесской Республике создана особая экономическая
зона туристско-рекреационного типа на территории Зеленчукского и Урупского муниципальных районов Карачаево-
Черкесской Республики (далее - ВТРК "Архыз").

По состоянию на 01 июля 2022 года на территории ВТРК "Архыз" зарегистрировано 37 резидентов. Резиденты
ВТРК "Архыз" - компании малого и среднего бизнеса - выступают инвесторами в коммерческую, гостиничную и
развлекательную инфраструктуру курорта.

В рамках реализации инвестиционных проектов резидентами ОЭЗ за 2021 год создано 376 рабочих мест и
привлечено 0,8 млрд. рублей инвестиций.

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2005 N 116-ФЗ "Об особых экономических зонах в Российской
Федерации" решение о заключении с резидентом соглашения об осуществлении туристско-рекреационной
деятельности на территории ОЭЗ принимается по итогам рассмотрения и оценки бизнес-планов потенциальных
резидентов Экспертным советом, деятельность и состав которого утверждается приказом Минэкономразвития России.

Наличие статуса резидента ОЭЗ является основанием для получения налоговых льгот и преференций.

Налоговые льготы ОЭЗ
Вид налога Обычная ставка Условия для резидентов Нормативно-правовой акт

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902321951
http://docs.cntd.ru/document/901941445


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

14. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ КАРАЧАЕВО-
ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ С СУБЪЕКТАМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНВЕСТИЦИОННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Для установления взаимовыгодного сотрудничества с инвесторами деятельность органов исполнительной власти
Карачаево-Черкесской Республики направлена на обеспечение благоприятного инвестиционного климата в Карачаево-
Черкесской Республики и строится на основе следующих принципов:

равноправия и взаимовыгодного партнерства в реализации и продвижении инвестиционных проектов и инициатив;

участия субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в процессах подготовки проектов
нормативных правовых актов Главы Карачаево-Черкесской Республики и Правительства Карачаево-Черкесской
Республики, затрагивающих их интересы, и оценки их реализации;

Налог на прибыль 3% -
федеральный
бюджет 17% -
региональный
бюджет

Пониженная (13,5%) ставка налога на
прибыль для организаций-резидентов
туристско-рекре-ационной особой
экономической зоны на территории
Зеленчукского и Урупского
муниципальных районов Карачаево-
Черкесской Республики от деятельности,
осуществляемой на территории особой
экономической зоны

Закон Карачаево-
Черкесской Республики от
30.11.2015 N 85-РЗ "Об
установлении пониженных
налоговых ставок"

Упрощенная
система
налогообложе-ния

доходы - 6%,
доходы минус
расходы - 15%

Пониженная (4% от доходов, 9% от
доходов за минусом расходов) ставка
налога для резидентов ОЭЗ,
применяющих упрощенную систему
налогообложения

Закон Карачаево-
Черкесской Республики от
30.11.2015 N 85-РЗ "Об
установлении пониженных
налоговых ставок"

Налог на
имущество

2,2% Освобождение от налогообложения по
налогу на имущество организаций, - в
отношении имущества, учитываемого на
балансе организации - резидента особой
экономической зоны, созданного или
приобретенного в целях ведения
деятельности на территории особой
экономической зоны, используемого на
территории особой экономической зоны в
рамках соглашения о создании особой
экономической зоны и расположенного на
территории данной особой экономической
зоны, в течение десяти лет с месяца,
следующего за месяцем постановки на
учет указанного имущества

пункт 17 статьи 381
Налогового кодекса
Российской Федерации

Налог на землю 0,3 или 1,5% Освобождение от налогообложения по
земельному налогу организаций -
резидентов особой экономической зоны, -
в отношении земельных участков,
расположенных на территории особой
экономической зоны, сроком на пять лет с
месяца возникновения права
собственности на каждый земельный
участок

подпункт 9 пункта 1 статьи
395 Налогового кодекса
Российской Федерации

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/430680605
http://docs.cntd.ru/document/430680605
http://docs.cntd.ru/document/901714421
http://docs.cntd.ru/document/901714421


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

прозрачности и общедоступности нормативных правовых актов Главы Карачаево-Черкесской Республики и
Правительства Карачаево-Черкесской Республики (за исключением информации, составляющей государственную и
иную охраняемую федеральным законом тайну);

открытости и доступности информации об инвестиционном климате в Карачаево-Черкесской Республике, в том
числе путем публичного представления ежегодного послания Главы Карачаево-Черкесской Республики об
инвестиционном климате и инвестиционной политике в Карачаево-Черкесской Республике;

эффективности с точки зрения интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
оказания правовой помощи и государственной поддержки при осуществлении инвестиционной деятельности на
территории Карачаево-Черкесской Республики, включая ориентированность на сокращение сроков и упрощение
процедур, связанных с оказанием государственных услуг и государственной поддержки в инвестиционной сфере;

клиентоориентированного подхода при рассмотрении обращений субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности.

15. ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики обязуются принять все необходимые меры для
обеспечения:

неухудшения условий реализации инвестиционных проектов;

оперативного рассмотрения споров, возникающих при реализации инвестиционных проектов на территории
Карачаево-Черкесской Республики, в досудебном порядке;

общедоступности информации о мерах государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории
Карачаево-Черкесской Республики (за исключением информации, составляющей государственную и иную охраняемую
федеральным законом тайну) для инвесторов;

неукоснительного соблюдения условий предоставления мер поддержки инвесторов в Карачаево-Черкесской
Республике;

обеспечения конкурентного распределения ресурсов для целей реализации инвестиционных проектов на
территории Карачаево-Черкесской Республики;

повышения уровня доходов населения Карачаево-Черкесской Республики.

В Карачаево-Черкесской Республике гарантируется неприменение в отношении организаций, реализующих проект,
актов (решений), ухудшающих условия ведения предпринимательской и (или) иной деятельности, связанной с
реализацией инвестиционного проекта, в отношении которого заключено соглашение о защите и поощрении
капиталовложений, по сравнению с условиями, определенными на момент заключения такого соглашения
(стабилизационная оговорка), при соблюдении условий, установленных частью 4 статьи 9 Федерального закона "О

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/564566808#7D20K3


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

защите и поощрении капиталовложений".

16. ИНВЕСТИЦИОННЫЙ СОВЕТ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

В состав инвестиционного совета Карачаево-Черкесской Республики входят:

Глава Карачаево-Черкесской Республики;

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики;

заместители Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики (в соответствии с курируемыми
направлениями);

Председатель Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики (по согласованию);

председатель Комитета по бюджету, финансам и налогам Народного Собрания (Парламента) Карачаево-
Черкесской Республики (по согласованию);

председатель Комитета по экономической политике и предпринимательству Народного Собрания (Парламента)
Карачаево-Черкесской Республики (по согласованию);

Сенатор Российской Федерации;

Министр экономического развития Карачаево-Черкесской Республики;

Министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики;

Министр финансов Карачаево-Черкесской Республики;

Министр сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики;

исполняющий обязанности Министра промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской
Республики;

заместитель Руководителя Управления Федеральной налоговой службы России по Карачаево-Черкесской
Республике (по согласованию);

руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Карачаево-Черкесской Республике (по
согласованию);

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/564566808#7D20K3


Об утверждении инвестиционной декларации Карачаево-Черкесской Республики
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2022 г. № 236

Страница 21

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

руководитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по
Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию);

управляющий Отделением - Национальным банком по Карачаево-Черкесской Республике Южного главного
управления Центрального банка Российской Федерации (по согласованию);

председатель Карачаево-Черкесского республиканского регионального отделения общероссийской общественной
организации "Деловая Россия" (по согласованию);

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию);

директор автономного учреждения Карачаево-Черкесской Республики "Центр поддержки предпринимательства
Карачаево-Черкесской Республики" (по согласованию);

президент Союза "Торгово-промышленная палата Карачаево-Черкесской Республики" (по согласованию);

президент регионального объединения работодателей "Союз промышленников, предпринимателей и
работодателей Карачаево-Черкесии" (по согласованию);

член Общественной палаты Российской Федерации (по согласованию);

генеральный директор открытого акционерного общества племрепродуктор "Зеленчукский" (по согласованию);

руководитель негосударственного некоммерческого образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования "Образовательный Центр Полиглот" (по согласованию);

общественный представитель Автономной некоммерческой организации "Агентство стратегических инициатив в
Карачаево-Черкесской Республике по продвижению новых проектов" (по согласованию);

генеральный директор общества с ограниченной ответственностью "Key Продактс Ритейл Групп" (по
согласованию).

http://docs.cntd.ru/

